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●高等学校教諭１種免許状

公　民

文学部　人間学科

免許法施行規則に定める科目 本学で開設する科目 修得単位
備　　　　考

科　　　目 単位 科　　　目 単位 高１

「法律学（国際法を含む。）、
政治学（国際政治を含む。）」

20

　法律学（国際法を含む）
　政治学（国際政治を含む）
　国際関係論

2
2
2

2
以
上

必修選択

「社会学、経済学
（国際経済を含む。）」

○社会学
○経済学（国際経済を含む）
　現代文明論
　人間と社会

2
2
2
2

4
以
上

「哲学、倫理学、宗教学、
心理学」

　人間と思想
　人間と倫理
○哲学概論
○倫理学概論
○宗教哲学
　人間と心理
　人間関係論
　西洋哲学思想史
　東洋思想史
　生命倫理学
　死生論
　現代思想
　宗教的人間学
　現代社会と倫理
　社会心理学
　人格心理学
　臨床心理学

2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2
2

6　

以　

上

20 免許状取得に必要な単位数 20

〔備考〕
　⑴ 　上表に掲げられる科目の一部に、ユニバーシティ・スタンダード科目に同一名称により開設されている科目がありますが（科目記号・番号を異にする）、
当該免許状を取得するためには、ユニバーシティ・スタンダード科目ではなく、人間学科科目群の中から履修してください。ただし、「社会学」と「経済学（国
際経済を含む）」については、ユニバーシティ・スタンダード科目の中から履修してください。

教科に関する科目教科に関する科目


